

Miljøministeriet
Att. Rasmus Boldsen; Signe Marie Enghave

Høringsvar vedr. Kommissionens forslag til Europa-Parlamentet og Rådets direktiv om revision af affaldsrammedirektivet (2008/98/EF)

ISOBRO takker for muligheden for at komme med bemærkninger til høring vedr. Kommissionens forslag til Europa-Parlamentet og Rådets direktiv om revision af affaldsrammedirektivet (2008/98/EF).

Revisionen har særligt fokus på tekstiler- og tekstilaffald, som er af afgørende betydning for ISOBRO's medlemmer. ISOBRO repræsenterer mere end 240 velgørende organisationer og almennyttige foreninger, hvoraf mange driver genbrugsforretning som en kerneaktivitet. Dette arbejde udføres med henblik på at sikre midler til organisationernes velgørende og almennyttige aktiviteter gennem frivilligt arbejde og at reducere affaldsmængderne og de klima- og miljøpåvirkninger, der er forbundet med affaldsproduktion. Et af de væsentligste ændringsforslag betyder, at donerede genbrugstekstiler fremover, vil blive kategoriseret som affald når det indleveres i organisationernes indsamlingscontainere og genbrugsbutikker. Det vil få store negative konsekvenser for de af ISOBRO's medlemmer, der til dagligt arbejder med donation og salg af genbrugstekstiler. En sådan ændring vil have en negativ påvirkning på det danske marked for donation og salg af genbrugstøj, det frivillige arbejde i Danmark og det sociale arbejde, der finansieres gennem salg af donerede genbrugstekstiler i Danmark. Yderligere har vi svært ved at forstå, hvordan EU kan tillade sig at dømme danskernes donationer af genbrugstøj som affald, donationer der håndteres og sælges af over 30.000 frivillige i sociale fællesskaber over hele Danmark.

ISOBRO støtter op om arbejdet med at mindske mængden af tekstiler, der bortskaffes på måder, der er en belastning for miljøet. Men ISOBRO finder det meget problematisk at tekstiler, der er doneret til genbrug, bliver klassificeret som affald, når borgeren afleverer det. ISOBRO foreslår i stedet at genbrugstekstiler først klassificeres som affald, hvis de efter at have undergået en sorteringsproces, ikke findes egnet til genbrug.

Samtidig vækker forslaget om at indsamle brugte tekstiler og tekstilaffald i én samlet strøm bekymring, da der er en risiko for, at genbrugelige tekstiler vil blive kontamineret og derfor gå tabt.

ISOBRO er glade for den gode dialog med Miljøministeriet og arbejder videre med at finde en løsning, der både tilgodeser miljøet og lysten til at donere tøj til genbrug.

ISOBRO stiller sig gerne til rådighed, hvis Miljøministeriet skulle have behov for yderligere oplysninger eller ønsker at få uddybet synspunkterne.

Med venlig hilsen



Kenneth Kamp Butzbach
Generalsekretær
+45 29 69 91 20
kb@isobro.dk

ISOBRO

Peter Bangs Vej 5 B, 2000 Frederiksberg
www.isobro.dk